35, 16, 10. — *in caus.*, sich dazu versteht, darauf eingeht, indem Hannibal voraussetzt, dass ihm der Entschluss nicht leicht sein, oder Phil. denselben nur als das Mittel, sich aus seiner gedrückten Lage § 12 zu befreien, fassen werde, Tac. H. 3, 3, vgl. *deducere* § 3; 42, 38, 5. — *accessio* 31, 7, 9; zu *esse* ist aus *potuerint* zu denken *possint*, im Folg. *sed — Romanos* ist nur das Factum angegeben, aus dem die Folgerung gezogen werden soll; also es auch jetzt könne. — *ego* im Gegensatz zu den übrigen Rathgebern. — *absit inv.*, 9, 19, 15. — *qui dub.*, vgl. § 4; 35, 16, 3. — *quibus*, vermittelt deren, durch deren Hilfe, vgl. 25, 4, 3; 7, 35, 6. — *oppugn.* von Personen, wie 35, 38, 8; 38, 5, 10; 23, 28, 9; 44, 24, 2; vgl. 37, 25, 6. — *qui* — *vicer.*, 35, 49, 5. — *max. reg.*, Apposition zu *vos in geretis*, 32, 21, 15. — *Asiae Eur.* gehört zu *viribus*. — *meam utramq.* könnte den Sinn haben: ich will von meinem Glück und Unglück, da das zweite

dem ersten die Beweiskraft genommen hat, nicht sprechen, nicht erwähnen, dass auch ich eine Zeit lang den Römern überlegen gewesen bin, s. § 20; Tac. H. 4, 74: *utriusque fortunae documenta*; doch wäre der Gedanke unklar ausgedrückt, und auch Pyrrhus, von dem es nicht bemerkt wird, war zuletzt unglücklich, viell. ist *utramque* nicht richtig; zur Sache vgl. Iustin. 31, 5, 9. — *patr. aet.*, 45, 7, 2; 37, 51, 1. — *Epir. regi*, 31, 7, 9. — *quid*, wie wenig. — *erit*, wenn ich die Vergleichung anstelle, vgl. 21, 46, 8; Madvig verm. *erat*.

11–13. Es ist nicht unwahrscheinlich, dass Phil. sich an dich anschließen werde. — *quae igitur*, aber wir wissen nicht — also sage uns u. s. w. *una* — *altera*, s. 38, 29, 1; 42, 12, 6; vgl. zu 32, 38, 9. — *uict. vos*, der Umstand, dass ihr versichert, eure Versicherung. — *Thoas*, eine seiner Gesandtschaften wird hier als bekannt erwähnt, 35, 32, 2; 42, 4. *ante om. etc.*, § 3; 35, 32, 4; nach 35, 18, 6

ante omnia hoc semper adfirmavit, fremere Philippum et aegre
 13 pati sub specie pacis leges servitutis sibi impositas. ille quidem
 ferae bestiae vinculae aut clausae et refringere claustra cupienti
 regis iram verbis aequabat. cuius si talis animus est, solvamus
 nos eius vincula et claustra refringamus, ut erumpere diu coer-
 14 citam iram in hostes communes possit. quod si nihil eum lega-
 tio nostra moverit, at nos, quoniam nobis eum adiungere non
 15 possumus, ne hostibus nostris ille adiungi possit, caveamus. Se-
 leucus filius tuus Lysimachiae est; qui si eo exercitu, quem se-
 cum habet, per Thraciam proxima Macedoniae coeperit depopu-
 lari, facile ab auxilio ferendo Romanis Philippum ad sua potissi-
 16 mum tuenda avertet. de Philippo meam sententiam habes: de
 ratione universi belli quid sentirem, iam ab initio non ignorasti.
 quod si tum auditus forem, non in Euboea Chalcidem captam et
 castellum Euripi expugnatum Romani, sed Etruriam Ligurumque
 et Galliae Cisalpinae oram bello ardere, et, qui maximus is ter-
 17 ror est, Hannibalem in Italia esse audirent. nunc quoque accer-
 sas censeo omnis navalis terrestisque copias; sequantur classem
 onerariae cum comitatibus: nam hic sicut ad belli munera pauci
 18 sumus, sic nimis multi pro inopia comitatum. cum omnis tuas
 contraxeris vires divisa classe partem Coreyrae in statione ha-

hat Alexander die folg. Aeusserung
 gethan. — *sub sp.*, 9, 45, 5. —
leg. serv., Friedensbedingungen die
 ihn zum Slaven machen, s. 31,
 11, 17. — *ferae* — *iram*, s. 9, 10,
 3; 2, 13, 8. *claustra*, 42, 59, 2;
 34, 4, 9. — *verbis* — *solvamus*
 — *erumpere* etc., ironisch, wie §
 8: *constat.* — *erumpere*, transitiv,
 s. Cic. Att. 16, 3, 1; Caes. B. C.
 3, 8, 3: *iracundiam erupit.*

14—15. Wenn Phil. sich nicht
 anschliesst, kann er leicht unschäd-
 lich gemacht werden. — *legation.*,
 die an ihn geschickt werden wird.
 — *Lysimach.* etc. hat L., der die
 syrische Geschichte der Zeit nur
 fragmentarisch berichtet, weder
 35, 13f. noch ib. 43 bemerkt; Ap-
 pian sagt nur: ἦν δ' ἀπειθή, τὸν
 σὸν υἱὸν αὐτοῦ Σελευκὸν ἐπιπέμ-
 πειν διὰ Θράκης. — *ad* — *ad*,
 vgl. § 1: *avertit*; 1, 6, 1.

16—21. *devat.* etc., unvernünftiger

Uebergang zum zweiten Theile §
 16—20: die Römer müssen in Ita-
 lien angegriffen werden. *ab init.*
 etc., App.: τῆς πρώτης ἐρχομῆς
 τῆς αὐτῆς. *Cisalpinæ*, den be-
 schränkenden, für die damalige
 Zeit nicht nöthigen Zusatz sollte
 man um so weniger erwarten, da
 der Redner vergrössert, App.: τὰ
 παρόντα τῆς Ἰταλίας πορθεῖν. —
Hannibal., vom Standpunkte der
 Römer aus. — *nunc quoq.*, obgleich
 es jetzt nicht mehr so wirksam sein
 wird. — *ac. censeo*, 21, 19, 10,
 aber ohne Ironie, wie oft bei Cicero.
 — *pauci*, an sich schon nur zu we-
 nige. — *pro inop.*, im Verhältniss
 zu, c. 10, 12; 37, 58, 4; zur Sache
 35, 49, 9; ib. 44, 7. — *commea-
 tum*, 4, 20, 8. — *partem (classis)*
 konnte nach *divisa classe* folgen,
 wie 37, 13, 8; 24, 19, 9: *Campani*
 — *paucis egressis*; 32, 9, 10. —
Coreyrae, wo die Römer landeten,

bebis, ne transitus Romanis liber ac tutus pateat, partem ad litus 19
 Italiae, quod Sardiniam Africamque spectat, traicies; ipse cum
 omnibus terrestribus copiis in Bullinum agrum procedes; inde 20
 Graeciae praesidebis, et speciem Romanis traiecturum te prae-
 bens et, si res poposcerit, traiecturus. haec suadeo, qui ut non
 omnis peritissimus sim belli, cum Romanis certe bellare bonis
 malisque meis didici. in quae consilium dedi, in eadem nec infi- 21
 delem nec segnem operam polliceor. dii approbent eam senten-
 tiam, quae tibi optima visa fuerit."

Haec ferme Hannibalis oratio fuit; quam laudarunt magis 8
 in praesentia, qui aderant, quam rebus ipsis exsecuti sunt: nihil
 enim eorum factum est, nisi quod ad classem copiasque accer-
 sendas ex Asia Polyxenidam misit. legati Larisam ad concilium 2
 Thessalorum sunt missi, et Aetolis Amyndandroque dies ad con-
 veniendum exercitui Pheras est dictus; eodem et rex cum suis
 copiis confestim venit. ubi dum opperitur Amyndrum atque 3
 Aetolos Philippum Megalopolitanum cum duobus milibus homi-